*Gregorius
scripsit ad
militarum
regionum
Episcopos*

*Ergo est
monarcha.*

*An Roma
na nuc Ec
clesi: tene
at totum
orbem.*

Post hæc ex Monacho fit Thraſo, & dicit Romanam Ecclesiam hoc tempore tenere Italiam, Hispaniam, Galliam, Germaniam, Bohemiā, Poloniā, Hungariā, Græciā, Syriam, AEthiopiam, AEgyptum, in oriente Indiam, in occidente Americam, in meridie Brasiliam, in septentrione Iaponiam, ad quod nihil habeo respondere, quām quōd illi tales mentem precor, ut velit expendere, Papatum, ex tota Anglia, Scotia, Norvegia, Dania, Suetia, Saxonia, Hollsatia, Pomerania, Hassia, Misnia, Thuringia, Hollandia, Zelandia. maxima parte superioris Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Poloniae, Helvetiae, & Galliae esse profligatum, & ut ex Bartholomæo de la Casas velit discere, quōdodo? quib. mediis? & quali concionādi genere Iesuitæ per Hispanos converterint Indos? quod si faciet, pudebit eum, sat scio, hujus plusquam thra-

thrasonicæ jactantiæ. De amplitudine Angusta-
næ confessionis nihil dico, quam eam esse am-
pliorem & illustriorem, quam adversarii velint, Augusta-
na confes-
sio.
quod autem dicit eam in Hispania & Italia igno-
tam esse, falsum esse arguunt, tam frequentia
martyria eorum, qui in Italia & Hispania veram
fidem Augustana confessione expressam con-
fessi sunt: quod autem dicit Gallos & Anglos
non recipere istam confessionem nisi nomine
tenus, falsum esse docet Harmonia confessio-
num ad has calumnias refutandas edita. Equi-
dem inter Germanos Anglos & Gallos rectius
convenit, quam Monachi vellent. An verò Ec-
clesia nostra magis crescere debeat nec ne, soli
Deo, qui omnia futura novit, cognitū est. Equi-
dem his temporibus in Helvetia, Gallia, Rhetia,
Stiria, Hungaria & Flandria, non vulgaris acces-
sio facta est, & confidimus Deum etiam post
nostra tempora incrementum daturum esse.

C A P U T V.

Quinta nota est successio Episcoporum.

QVINTA NOTA EST SUCCESSIO EPISCOPORUM IN An success-
sio sit nota
Ecclesiæ
ROMANA ECCLESIA, AB APOSTOLIS DEDUcta usque ad nos.

In prima Ecclesia veteris Testamenti, in pri-
ma item Ecclesia novi Testamenti, non fuit E- non convic-
nit omni,
piscorum successio. De veteris Testamen-
ti Ecclesia constat, Nam ante illam nullus fuit E-

T

piscopus. Ante novi quidem Testamenti Ecclesiā fuit Episcopus sive summus Sacerdos, sed nulla Episcoporum novi Testamenti in Episcopatum veteris Testamenti successio. Neque enim Christus Caiphæ, aut ullius Levitici sacerdotis, neque Apostoli Levitarum successores fuerint. Deinde Ecclesia Constantinopolitana æquè superbè Episcoporum successionem janstat, atque Romana.

*Non con-
venit soli.*

Quo argumento adversarius ita movetur, ut dicat, *Argumentum à legitima successione afferri præcipue, ad probandum non esse Ecclesiam, ubi non est hac successio, ex quo tamen non colligitur necessariò, ibi esse Ecclesiam, ubi est hac successio.* Bellarm. de not. Eccles. I.4. c. 8. Ne scilicet cogatur fateri Constantinopolitanam, quæ non agnoscit Papam, esse veram Ecclesiam. Quid igitur faciet Primæ Ecclesiæ veteris Testamentis, quid primæ Ecclesiæ novi Testamenti? Nam ut iam dixi, utraque hac successione destituitur. Num negabit illas esse veras Ecclesias? Appage igitur hanc notam, quæ neque omni Ecclesiæ, neque soli, neque semper convenit. Quod Pa-

*Quæ suc-
cessionem
urgeant pa-
tres.*

Irenæus.

tres aliquando successionem inculcant, intelligunt de ea Episcoporum successione, quæ est cum doctrina conjuncta. Irenæus enim lib. 3. cap. 3. enumerat Episcopos Romanos; sed addit, *Eam, quam habet ab Apostolis traditionem & annunciatam hominibus fidem, per successiones Episcoporum venientem usque ad nos indicantes, confundimus omnes eos, qui quoquo modo vel per sui placentiam*

centiam malam, vel vanam gloriam, vel per cœcitatatem & malam sententiam, præter quam oportet colligunt, & lib. 4. c. 3. Quapropter eis, qui in Ecclesia sunt, Presbyteris, obaudire oportet, his qui successione habent ab Apostolis, qui cum Episcopatus, uscœssione, Charisma veritatis certum, secundum placitum Patris acceperunt. Reliquos vero, qui absistunt à principali successione, & quocunque loco colligunt, suspectos habere, vel quasi hæreticos & male sententias, vel quasi scindentes & elatos, & fibi placentes, aut rursus ut hypocritas, questus gratia & vanæ gloria hoc operantes.

Tertullianus de præscriptione hæreticorum, *Tertullianus.*
inculcat hanc eandem successionem, & enumera Episcopos, Romanos, sed addit cap. 21. Incidendum esse in ea regula, quam Ecclesia ab Apostolis, & Apostoli à Christo, Christus a Deo suscepit. Reliquam vero omnem doctrinam esse mendacio præjudicandam. Et c. 32. ipsa hæreticorum doctrina cum Apostolica comparata, ex diversitate, & contrarietate sua pronunciabit, neque Apostoli alicuius auctoris esse, neque Apostolici viri. Hinc est quod eodem libro jubet percurrere Ecclesiæ sonantes vocem Apostolorum. De Epiphonio, Optato, Augustino & similibus, est idem judicium. Patres igitur intellexerunt successionem Episcoporum, cum vera doctrina conjunctam, & eam successionem quæ à doctrina separata est, nullius momenti esse judicarunt. Sed hanc personarum successionem cum doctrinæ successio-

one conjunctam nos recipimus. Quod addit
Rempublicam Romanam esse s^epe mutatam,
Petri tamen sedem non esse mutatam, fatemur
variè mutatam esse Rempublicam Romanam,
sed non legimus post Constantium Magnum,
ullum vel imperatorem, vel regem, vel Cæsa-
rem, vel d^{icitur} Monarcham, aut exarchum
dominatum esse Romanis. qui fuerit paganus,
aut Turca: si enim hoc accidisset, sine dubio Ro-
ma eandem fortunam cum Antiochia, & Ale-
xandria, experta esset. Alterum arguit stupo-
Doctrina rem. Si enim Bellarminus non videt doctrinæ,
mutata est gubernationis, cultus divini, sacramentorum,
atque adeo totius religionis mutationem in Ec-
clesia Romana, est admodum stupidus, & pla-
ne ex eorum numero, quibus Deus hujus se-
culi mentem exæcavit, ne videant veritatem.

Vt hoc argumentum intelligatur, notat pri-
Ecclesia mum, Ecclesiam nullo modo sine Pontificibus,
an possit aut Episcopis esse posse. Et ad hanc thesin pro-
esse sine bandam affert illud Pauli ad Ephes, 4. *Ipse dedit*
Episcopis. *alios quidem Apostolos, alios autem Prophetas,*
alios Pastores & doctores ad consummationem san-
ctorum, in edificationem corporis Christi, donec oc-
curredamus omnes. & Actorum, 20. *Attendite vo-*
bis, & uniuerso gregi, in quo vos Spiritus sanctus
posuit Episcopos, ad pascendam Ecclesiam Dei.
quod quorum scribat non video. Nam ut nos
legitimum Ecclesiæ ministerium reverenter ha-
bemus, ita scimus Apostolum nequaquam lo-
qui

qui de his mitratis & insulatis Papalibus Episcopis, hos enim neque Christus instituit, neque iis Ecclesiam suam pascendam commisit. Ipse Gregorius testatur titulum universalis Episcopi, quo nūc tantopore gloriatur Papa Romanus, esse contra veteres *Canones*, contra omnes *Ecclesiās*, contra *Sacram scripturam*, contra ipsum denique Deum excogitatum, & à nullo unquam bono viro usurpatum lib. 4. ep. 34. Qui vel extremis digitis attigit sacram scripturam, fatebitur modernos Episcopos, quales hodie in Papismo ostenduntur, in ea non reperiri. Illorum enim manus est docere, & sacramenta administrare. Horum verò à multis seculis nemo docuit; neque docere potest, quin putant illud sibi probro esse. Deinde Ecclesia Romana æpe caruit Episcopis. Narrat enim Platina post Iohannem tertium vacasse sedem mensibus decem & diebus tribus. post Pelagium secundum, mensibus sex, diebus viginti octo. post Gregorium mensibus quinque, diebus novendecim, post Fabianum mensibus undecim, diebus viginti sex, post Bonifacium tertium mensibus sex, diebus viginti quinque, post Severinum mensibus quatuor, diebus viginti novem. Post Martinum primum mensibus quatuordecim, post Vitalianum mensibus quatuor, diebus quindecim, post Paulum anno uno, mense uno, post Nicolaum primum annis octo, mensibus septem, diebus novem. Plures vacaciones numerari possent, ut necesse sit Bellarminum revocare, quod dixit,

Ecclesiam nullo modo carere posse Episcopis; aut concedere Romanam Ecclesiam jam dudu corruisse. Nos dicimus Pastores tales, quales Christus instituit, esse necessarios, & Ecclesiam sine iis longo tempore esse non posse, brevi tam tempore Ecclesiam iis orbari posse, & tamen non propterea statim interire.

Episcopi Secundò notat eos tantum esse veros Episcopi debent aut pos, qui ab Apostolis per legitimam successionem Apostolis, & ordinationem descendenterunt. Si hoc intelligit de aut Apostolicis successione in doctrinam & verum Episcopale sucedere. munus, hoc est, in predicationem Euangelii & administrationem sacramentorum, idque in statu Ecclesiæ integro, assentior. Sed tūn neque *Papa neq;* ipse Papa, neque Papales Episcopi veri Episcopi *Apostolus* sunt, non enim doctrinam Apostolicam tenent, *est, neque* neque Apostoli *neque* neque Episcopale munus curant. Si verò de *personalis* personali tantum successione hoc accipi debet, etiam ipsorum adversariorum facto, & confes- *sionis* fallsum est, multos enim, ipsorum judicio, *fusca* *successio bona.* Apostolis per legitimam successionem, & ordinationem succedentes, ex Catalogo Paparum eradicatorunt, ut Honorium, Liberium Felicem, & alios, nulla alia de causa, quam quod in Aposto- *Quidam* *Pape malis* lica doctrina non perseverarunt. Si verò de statu Ecclesiæ corrupto loquitur, tum multa sœpe fiunt, quæ fieri non debent, & multa omittuntur, quæ sumopere necessaria sunt. Mitigamus igitur hanc thesin, & dicimus ita fieri debere, in statu Ecclesiæ integro & incorrupto; cum verò ille

ille corruptus est, & perturbatus, tum hæc non perfectè observari, quandoque etiam extra ordinem quosdam à Deo excitari, qui corruptum Ecclesiæ statum corrigant & emendent. Quod dicit Christum tantum duodecim Apostolos elegisse Episcopos & Sacerdotes, atq; iis omnem Ecclesiam pascendi potestatē concessisse, nihil facit ad rem, & falso est. Præter hos enim & septuaginta elegit, quos emisit ad docendū, æquè falso est, quod dicit Paulum non fuisse agnitus pro Apostolo, nisi ab iis fuisset in Ecclesia & baptizatus & ordinatus. Disertè enim dicit, se neque ab homine, neque per hominem Apostolum constitutum esse. Galat. I. I. alio loco dicit, se nihil inferiorem esse primis Apostolis. Fateor quidem Petrum Iohannem & Iacobum dediſ pro Apostolo prius illi dextras societatis. Galat. 2.9. sed longo tempore post quam Apostolus factus erat. Ipse Paulus narrat ad Galat. cap. I. vers. 18. se totos tres dinatus sit annos versatum esse in Apostulatu, priusquam quemquam ex Apostolis viderit ut cralsiss. inscitiae sit, dicere eum non fuisse agnitus pro Apostolo, priusquam Apostoli illi dederint dextras societatis, & eum ordinaverint.

Tertiò, notat duo requiri, ut aliquis Episcopus dicatur, ab Apostolis legitimè descendere, & proinde esse legitimus Episcopus. Unde est, successio. Alterum, ordinatio. Hic plane incepit Bellarminus, & nescit quid dicat, Proposuit ostendere eos esse veros Episcopos, qui Apo-

lis succedunt, nunc docete eos ab Apostolis descendere, qui habent legitimam successionem, hoc est, qui Apostolis ritè succedunt, quid hoc aliud est, quam eos succedere Apostolis, qui eis succedunt? Quod si hanc thesin intelligit de successione in eodem loco, tum est falsa. Multis enim locis sunt veri Episcopi, in quibus nulli unquam Apostoli docuerunt. Tertull. de præscript. c. 32. Ad hanc formam provocabuntur ab illis Ecclesiis, quæ licet nullum ex Apostolis aut A*postolicis auctorem suum proferant, ut multo poste-*
lius docuit. riores, quæ denique quotidie instituuntur, tamen in eadem fide conspirantes, non minus Apostolice depulantur pro consanguinitate doctrinæ. Vedit ipse Bellarminus hujus thesis infirmitatem. Nam cum quodam loco novus Episcopus instituitur, tum utique ille non est Apostolorum successor, saltem illo loco. satis igitur est, ut sit successor in doctrinam, & munus Episcopale, neq; est necesse ut doceat eo loco ubi ante Apostoli docuerunt. Ut hoc conciliet, dicit neminem posse

Quis ha- novum Episcopatum instituere, nisi qui habet beat pot- Apostolicam auctoritatem. Sed hoc est falsum, statē mis- & ex scriptura probari nequit. Aeque falsum rendē Epis- est, quod dicit solum Papam Romanum habere copum. Apostolicam autoritatem, neque unquam hoc Bellarminus ex scriptura probabit.

Ratio hujus rei, quam adversarius affert, est inepta. *Institutio, inquit novorum Episcopatum non pertinet ad eum, qui habet definitam regionem.*

Om-

Omnis enim Episcopus qui est, fuit, & erit, habet definitam regionem, jubetur enim *eum regem pascere, qui penes ipsum est*, ut ante ex Petro docui. Deinde totius Ecclesiæ tantum *unus Episcopus est, cuius à singulis Episcopis tenetur pars in solidum*, ut alibi ex Cypriano ostendi. Planè autem jesuiticatur cum dicit *Petrum ex officiata, lem fuisse, ceteros Apostolos ex delegatione*. Christus enim omnibus Apoltolis idem munus imposuit, & mandavit ut illud uno & eodem modo administrarent. Ioh. 20. 22. *Sicut me misit Pater, ita ego mitto vos. Mat. 28. ite in mundum Omnes universum, & docete omnes gentes.*

Cyprianus de simplicitate Prælatorum. *Hoc erant reliqui Apostoli, quod & Petrus, pari confortio prædicti et piscopal honoris & potestatis.* Hujus igitur rei infirmitatem videns, dicit Athanasium in oriente novos Episcopatus instituisse, sed pueriliter impingit, *as in orientem cum asserit eum hanc potestatem ab Romana secessione accepisse.* Cujus rei fallitatem ostendimus cum de Papa disputaremus. ibidem docuimus Papam æquè atque cæteros fuisse à viciniis confirmatum, & eos constitutos fuisse Episcopos, quos Papa recusabat, & quos ille approbabat, fuisse aliquando rejectos.

Dicit ordinationem fieri debere à tribus Episcopis, qui & ipsi Apoltolis successerunt. Verum sciat hanc thesim non esse ex sacra scriptura de promulgata, quia tamen ad concordiam faciebat, ut sicut vicini Episcopi confirmarent eum, qui Ecclesiæ

præficiendus erat, & cùm omnes totius Provinciæ Episcopi convenire non possent, ut saltē tres reliquorum nomine eum ordinarent: quia etiam hoc ipsum eo pertinebat, ne quis seipsum intrudere, admittimus hanc constitutionem, videlicet in integre & incorrupto Ecclesiæ statu. Cùm verò is collapsus est, tum opinamur hoc non ita strictè observari posse. Vedit hoc ipse adversarius, & ob eam causam dicit iis locis, ubi est magna Episcoporum raritas, fieri id posse per unum Episcopum, & infulatos abbates. Vbi tamen pueriliter impingit, dum nobis infulatos Abbates inculcat. Illi enim à Christo instituti non sunt, & ob eam causam meritò rejici debet. Contra adversarium est, quo scribit Paulus ad Tim. 4. *Noli negligere gratiam, qua in te est, qua data est tibi per impositionem manuum presbyterii.* Per presbyterium enim intelligit presbyteros, qui prædicant Euangelium & administrant sacramenta. Sed hi in Papatu planè excluduntur ab ordinatione. Verum quidem est presbyteros in scriptura vocari Episcopos, sed non mitratos Episcopos Papales, qui nihil minus sunt quam Episcopi, sed qui Euangelium prædicant, & sacramenta administrant. Non nočet causæ nostræ, quod Chrysostomus, Theophylactus, & OEcumenius, per presbyterium Episcopos intelligunt. Necesse enim est, ut locus intelligatur de iis Episcopis, qui eo tempore, quo Paulus hoc scribebat, fuerunt. Tum verò omnes

*Infulati
Abbates.*

*Presbyter
est Episco-
pus.*

nes presbyteri, qui Euangelium prædicabant & sacramenta administrabant, erant Episcopi, atque hujusmodi iæpe multi fuerunt in uno loco,

A^rtor. 20. 17. *Misit Ephesum & advocavit pres,* ^{Plures E-}
byteros Ecclesie ^{piscopi in} Qui cùm pevenserent ad ipsum, ^{uno loco fu}
dixiteis, Attendite vobis ipsis, ex tali gregi, in quo erunt.

vos Spiritus sanctus constituit Episcopos, ad pastorem
dam Ecclesiam Dei, quam acquisivit suo sanguine.

Eodem modo Apostolus subiudicat Philippis plures uno tempore Episcopos fuisse, Philip-

pens. i. 1. *Omnibus sanctis in Christo Iesu, qui sunt*
Philippi, una cum Episcopis, ac diaconis. Sed mi-

trati Episcopi Papales, neque prædicant, neque Ecclesiam pascunt, neque id sui muneris esse ex-

istimant. Quin hæc potestas est impatiens con-

fortis, & ob eam causam in una urbe, quid dico
 de una urbe? sæpe in una, eaq[ue] magna provin-

cia, etiam interdum in multis provinciis non est
 nisi unus, qui non prædicando, sed litua, bici-

pit mitra, annulo, & pallio ab aliis discriminatur,
 atque hic in sua provincia neque parem neque

superiorem ferre potest. Quilibet æquus le-
 ctor comparet Episcopos Papales cum Episco-

pis Ephesini, & Philippesi, & videbit, in-

ter hos & illos, præter inane nomen non plus
 similitudinis esse, quam iater secularem prin-

cipem & ministrum Ecclesie. Nos igitur hanc
 thesim corrigimus, & dicimus non Episcopos

Papales, sed presbyteros qui Euangelium præ-

dicant, sacramenta administrant, idque juxta

Dei

Dei verbum curant, ac propterea in scriptura Episcopi vocantur, habere ordinandi potestatem, atque ab his pastores Ecclesiae ordinari debere.

Notat quarto, *hæreticos nostri temporis*, ita vocat nos, neque ordinationem, neque successionem habere, ac proinde esse impudentiores antiquis hæreticis, qui licet successione destuebantur, ordinationem tamen habebant, protestantes negant utrumque, & dicunt se neque vera successione, neque ordinatione, destitui; sed quia de utraque proximo argumento plura dicenda sunt, sufficit nunc thesin totam quam adversarius pro confessu sumit, negare.

An protestantes s. mod. Ecclesia non potest esse sine Episcopis. Apud Lutheranos non sunt Episcopi, nam non habent ordinationem, neque successionem ab Apostolis. Igitur apud eos non est Ecclesia.

Quia adversarius hoc argumentum insolubile esse ja^tat, respondebo clare, & primum dicco esse æquivationem in vocabulo *Episcopus*, significat enim eum, cui Euangelium prædicandi, & sacramenta administrandi munus commissum est, atque hoc modo Actorum 20. cap. & ad Philip. primo capite, hec vox accipitur; hic *Episcopus* verè & propriè *Episcopus* dicitur, & nihil omnino differt à presbytero. Deinde hec vox delapsa à prisca consuetudine significat eum, qui bicipiti mitra, lituo, annulo & pallio

*Episcopus
vox aquiva-
voca.*

*Episcopus
proprie sic
dictus,*

pallio à cæteris distinguitur, & nulla omnino re, nisi nomine tenus Episcopus est, quales sunt omnes Papales Episcopi. Hoc intellecto dico Majorem, si de Papalibus Episcopis intelligitur, esse simpliciter falsam, tantum enim abest, ut si ne iis Ecclesia esse nequeat, ut nunquam ad priscam integritatem redire possit, quam diu erunt qui opimas illas mitras, & quæstuosa pallia sperabunt. Si verò de iis, qui revera Episcopi sunt, intelligitur, ostendimus ante, Ecclesiam ad exiguū aliquid tempus sine iis esse posse. Ac licet tum miserrima sit ejus facies, tamē posse eam ad istam miseriam redigi, & tamē super-esse, docet exemplum Ecclesiæ veteris testamēti. psalmo. 84. 9. *signa nostra non videntur, non est Ecclesia ultra propheta, nec est nobiscum qui cognoscatur.* *Ecclesia brevi tempore potest esse sine Episcopo.* que quo. Cessabat eo tempore ministerium, non habebant templum, non habebant sacrificia, non habebant sacerdotem, Ipsa circumcisio intermittebatur, Ecclesia tamen non peribat, sed durissimis etiam istis seculis, etiam media captivitate mansit incolu[m]is. Quin idem in Novo Testamento fieri posse dicamus? Addimus & Ecclesiam Papalem fuisse quandoque sine episcopis, quod nos paulò ante ex crebris & diuturnis sedis Papalis vacationibus demonstravimus. Si Minor intelligitur de episcopis Papalibus, tum est vera, tales enim non habemus, neque agnoscimus; si vero de iis qui Euangelium prædicat, & sacramenta secundum Dei verbum administraat

Atrant, intelligitur, tum est falsa. Hujusmodie-

nim Episcopis Ecclesia nostra non destituitur.

At inquit, *non habent ordinationem, neque success-*

successio *tionem*. Quę utraque vox est turlus æquivocan-

& ordina- aut n. significat verā ordinationē & successi-

tio, voces *onem*, qualis in Dei verbo præstibitur, aut si-

equivoce *gnificat* *talem successionem & ordinationē*, qualis in Papismo usitata fuit.

Si prima signifi-
catione intelligitur, dicimus nostros pastores
& successionē & ordinationē habuisse, sed

Ecclesia protestan- in eo impingit Bellarminus, quod opinatur Lu-

tium fuit ante Lu- therem, O Ecolampadiū & Zwingliū fuissent

primos Episcopos nostrae Ecclesiae. Nam in

Lombardia, Calabria, Subaudia, Gallia, Saxo-

nia, Bohemia, Polonia, Moravia, Silesia, An-

glia, Pomerania, Bourgia, Saxonia, & reliquis

Europæ partibus etiam ante Lutheri ætatem fu-

isse nostram Ecclesiam celebrem, & habuisse

suos conventus, scholas, Pastores, & doctores,

ac professari esse eandem doctrinam, quam nos

Lutherus, nunc profitemur, eamque à tempore Sylvestri,

Oecolam- vel ipsius Petri, quemadmodum quidam ex ad-

pad. Bucer. versariis testantur, per manu traditam, constan-

Zwing. Fa- ter retinuisse, antè ostentum est. Si vero poste-

sel. babue- riori significatione accipitur, dicimus Luthetū,

ordinatio- O Ecolampadiū, Zwingliū, Bucerū, Fa-

nen & Farrellū & alios fuisse presbyteros, Pastores, &

succes- doctores, cum adhuc in Romana Ecclesia age-

nem que- rent. Habuerunt igitur eandem successionē,

tunc usi- & ordinationē, quę tum in Romana Ecclesia

tata erat. usita-

disfata fuit. Nihil igitur ad rem facit quod dic.
 cit neque Lutherum, qui habitus est Episcopus
 VVitebergensis, neque Zwingliū, qui habitus
 est Episcopus Tigurinus, neque OEcclampadiū,
 qui habitus est Episcopus Basiliensis, ne-
 que Calvinum, qui habitus est Episcopus Gene-
 vensis, à tribus Episcopis, aut ex dispensatione ab
 uno Episcopo & assistentibus Abbatibus ordi-
 natum esse. Sunt enim eo modo presbyteri or-
 dinati, qui tum in Papistica Ecclesia usitatus fu-
 it, cùm autem viderent Papam cauponari Chri-
 stianorum animas, & jactare se peccatorum ve-
 niā, (indulgentias vocant) pecunia vendere
 posse, & simūl intelligerent ex Dei verbo, pres-
 byteriesse pascere gregem, qui penes ipsum est,
 rectè fecerunt, quod de suo numere prout il-
 lud in Dei verbo perscriptum est, scrio cogita-
 runt, & hoc ipsum intrepidè exercere aggressi
 sunt, at inquis, *non in hunc finem presbyteri ordi-*
nati fuerunt, & cùm ordinarentur, in Papa obse-
quium jurarunt. Quid audio? Deus mandavit,
 ut presbyter verbum Dei prædicet, & saefamē-
 ta secundum Dei verbum administret. *Papa*
 præcipit, ut secundum mentem & voluntatem *Luther.*
 suam presbyteratu fungantur. *Zwingl.* Papa adegerat
 eos ut in suum nomen jurarent, at illi ipsi jura-
 runt in nomen Christi, cùm baptizarentur. *Euer Fa-*
 dicet æquus loctor, an laudibilius fuerit Deum *rel. Eco-*
 sequi & juramenti ipsi præstiti memorem secun- *lamp. recte*
 dum Dei verbum munus suum administrare, an *fecerunt q.*
Deum potius quidam *Papam ser-*
cunt sunt.

vero in Papæ obsequio contra Dei verbum perseverare. Quamquam non fuerunt tales episcopi, quales, hodie passim in Papismo spectantur, satis illis fuit hunc titulum aliis relinquere, & munus, quod Deus suo verbo presbyteris injunxit, strenue & recte administrare. His addo nos veterem ritum de ordinatione à tribus episcopis facta, non omnino improbare, propter causas quas supra attigimus: interea tamen liberè profitemur, illud minime esse de essentia ordinationis.

Ordinatio à tribus Episcopis non est semper necessaria. Nullum enim ejus vestigium in Dei seria. verbo apparet, quo magis deploranda est perversa aduersarii, qui dicit *ita ab Apostolis constitutum esse*. Quin legat nobis hanc constitutionem ex Dei verbo, aut quilibet intelligit, eum calore disputationis abreptum affirmasse, quod verum non est. Ob hanc causam etiam illa ordinatio, quæ non est à tribus episcopis facta, firma esse potest, quod & ipse aduersarius videtur scivisse. Quorsum enim illud de uno episcopo & insulatis Abbatibus allegasset? Tantum in eo errat, quod nobis Abbates obtrudit, cum sciat eos à Christo constitutos non esse, ac pro-

Dispensatio Papæ. inde ordinandi potestatem non habere. Ridiculum est, quod de dispensatione Papæ subjungit. Scit enim quo loco apud nos sint & esse debent Papales dispensationes. Dicit se non sine

Oecolampadius ridens ridiculus. risu legisse quod Oecolampadius in sepulchri epithaphio vocatur *primus Basileæ Episcopus*. Sed dum alios ridet, videat ne seipsum ridiculū

& vanum præbeat, non enim ita, ut notat Bellarminus, sed in hunc modum scriptum est, *Verus hujus Ecclesiæ Episcopus.* Discat autem Bellarminus, aliud esse *verum*, aliud *primum Episcopum*, discat item aliud esse, *hujus Ecclesiæ*, aliuc *Basileæ Episcopum*. Potest enim quis esse verus Episcopus, qui tamen non est primus, potest etiam aliquis esse alicujus Ecclesiæ sive pareciæ episcopus, qui tamen Basileæ episcopus non nisi per synechdocham dici potest. Et ut Bellarminus se in omnes partes torquat, nunquam evincet eos non fuisse presbyteros. saltem tales, quales tunc habuit Romana Ecclesia. Et ob eam causam eos habere eandem successionem & ordinationem, *Non de ordinacione* quam cæterieo tempore habebant, neque hic *de ordinacione* aut successione à papistis litem moveri posse. Tantum in controversiam de *neque de successione* sed admissi-
duci potest ab illis, an hi suo munere rectè usi *nistratione* sint? ac proinde non de successione, neque de *muneris,* *lis esse pos-*
ordinacione, sed de administratione muneris; *est.*
recte scilicet an male illud administraverint, litem esse. Corruit igitur, quod ex Cypriano de simplicitate Prælatorum adducit, *Ii sunt in-*
quit, qui se ultra apud temerarios convenas sine
divina dispositione præficiunt, qui se propositos sine
ulla ordinationis lege constituunt, qui nemine E-
piscopatum dante, Episcopi sibi nomen assumunt.
Nam ut jam aliquoties dixi, hi neque sibi ipsi presbyterium sumserunt, sed electione, quæ tum in usu fuit, electi fuerunt, neque seipso consti-

tuerunt, sed usitata tum ordinatione ordinati fuerunt. Quod Brentius dicit *nostros à populo electos, & à magistratu vocatos esse*, non de primis initiiis, sed de aliis, qui primos secuti sunt, intelligendum est. *Nam in primo initio res sta se habet*, ut dixi, neq; est quod adversarius dicit se agere de ordinatione, non de electione. *Electionem enim esse variam, nunc factam esse à plebe, nunc à Clero, nūc à rege.* Nam & ordinationē esse variā, illud & de tribus episcopis non s̄ per obtinuisse sciunt illi, qui in historia primitivæ Ecclesiæ exercitatisūt. Nisi fateatur adversarius, doceat nos, quæso, quisnam ordinaverit Philippum, qui insciis Apostolis prædicabat Samaritanis, act. 8.5. & Apollos, qui prædicabat priusquam Aquilta eum viā Domini exquisitèt, docuisse act. 18.24. & regem Iberorū qui ut & est apud Russin. l.i. c.10. nonā ininitiatuſ sacris fit ſuagentis Apostolus. Satis dictum est, à quibus Lutherus sit ordinatus, ut taceam eos, qui vocandi & eligendi potestatem habent, habere etiam ordinandi. Subiungit de successione, & dicit, *eum non successisse antiquis Episcopis, tum quia in singulis urbibus, ubi illi ſe fecerunt Episcopos, fuerunt anteā Episcopi.* Non succeditur autem niſi defunctis aut legitimè depositis. *Tum quia ipſi ſalentur ſe eſſe primos eorum urbium Episcopos.* Nam Basileæ adhuc exstat Epitaphium, ubi dicitur. (ut Bellarminus aliquando non ſine rīſu legit) O Ecolampadius pri-
mus Basileæ Episcopus. Sed quis eum docuit in
una

una urbe non posse plures episcopos esse, quām unum? Antiqui patres ob aliquam rationem ita statuerunt; sed potior est auctoritas Apostolica, quam modo exactorum 20. capite, & primo ea. pite ad Philippenses ostendi. Deinde si verum est, non succedit nisi mortuis, aut rite depositis, *nisi*. & si illi non sunt legitimi episcopi, qui viventis locum occuparunt, *tum* in Romana Ecclesia jam dudum nulli est legitima successio. Fœlix enim secundus occupavit sedem vivente Liberio, *Fœlix secundus.* testis Platina in Liberio. Vigilius viventi Sylvorio sedem Romanam per vim eripuit, Iohannes decimus septimus vivente Grégorio quinto per vim Romanam sedem occupavit. *Fur in pontificatus & latro, non enim ut par fuit, per ostium intravit, ut est apud Platinam.* Gregorius sextus à Benedicto nono Pontificatum emit, Platina dicit, *eum non per ostium, sed per postuum ingressum ut latronem & furem.*

Rectius igitur in Papam quadrat quod dicit Cyprianus lib. 1. Epist. 6. ad Magnum, *Novatus in Ecclesia non est, neque Episcopus computari potest, qui Apostolica traditione contempta, nemini succedens a se ipso ordinatus est.* Multi etiam Papæ præsulatum pecunia & armis occuparunt, Platina in Iohanne. 12. Iohannes duodecimus, ab adolescentia omnibus probris & turpitudine contaminatus, Alberici potentia fretus pontificatum occupat. Idem in Bonifacio septimo. *Pontifex Romanus sacrorum pater & rex, sacra ipsa furto abstulit, &*

qui vindicare sacrilegia debuerat, tanti sacrilegii factus est auctor. Idem in Sylvestro secundo. *Ponitificatum ad iuvante diabolo consecutus est, hactamen lege, ut post mortem totus ipsius esset, cuius fraudibus tantam dignitatem adeptus erat.* Si Bellarminus horum neminisset, tortasse non tam mendaciter exprobrasset Luthero, Zwinglio, Calvinio, & Oecolampadio, quod aliorum fides occupassent.

Aliquis seipsum deponit. Deinde est insufficiens enumeratio, potest enim quis seipsum tacite deponere, ut qui nunquam quicquam facit, neque faciet, quod sit muneris pastoralis. Quid si in hujusmodi locum aliussubstitui posset?

Quod dicteos se vocare primos suarum Ecclesiarum Episcopos, falsum est. Ego quidem tota vita non memini me tale quicquam vel legisse, vel audivisse. Bellarminus risit cum epitaphium Oecolampadii legeret: sed videat ne ipsum alias rideat, scriptum est enim, non ut adversarius dicit, primus Basileæ episcopus, sed verus hujus Ecclesiæ episcopus, ut paulò ante dixi: inter haec autem duo est magna differentia. Si

Quam multa ridicenda in Papatu. cui ridere voluptas esset, haberet in Papisticis ordinationibus, & aliis histrionicis actionibus Ceremoniarum majorem ridendi materiam, sed quid ego de risu dico? vir bonus non terneret lachrymas, si videret Papam qui se jactat Christi vicarium, & Petri successorem, admittere reges ac monarchas ad oscula pedum suorum,

& co-

& coliab omnibus hominibus ut Deum terrem, neque teneret lachrymas, si videret miserrimum populum à Monachis dementatum, eum cultum, qui soli Deo debetur, tribuere inanimatis creaturis.

Quod ad successores Lutheri, O Ecolampadii, Zwinglii, Calvinii, & aliorum attinet, illi melius edocti non debuerunt à Papis ordinacionem petere, papistæ enim deseruerunt eam veram fidem, & à Christi Apostolorum quæ doctrina longissimè desciverunt. Ridiculum autem est, quod dicit, eos popcerea *non debuisse sedibus suis privari, priusquam legitime judicata erunt à fuisent & damnati.* Nullum enim illegitimum judicium his acto aginta annis à Papa obtineri potuit; & cum ille à Luthero, Calvinio, & aliis, heretico, & multorum aliorum criminum accusatus sit, tamē vult ipse in sua causa judex esse, neque quemquam ad judicium admittit, nisi quis sit ipsi juramento obstrictus, & quidem talijuramento, quo ipsis non licet, verum dicere, si sit contra Papam Romanum. A tali homine nemo nisi stolidus ullam emendationem expectaverit. Magis ridiculum est, quod dicit de potiore jure possidentis: et si hoc enim ad lites finiendas in rebus humanis valet: tamen in divinis indignum est, quod audiatur. Eodem modo potuisset Caiphas Christo & Apostolo obligare, se non debere sua sede privari, nisi legitulo iudicio conuictum, & potius esse ius possidentis. Po-

test ne Antichristus duobus testibus, de quibus est in revelatione, capite undecimo, objicere, se non debere sibi, sedibus privari, nisi legitimè judicatum? & potius esse jus possidentis? Certò sciens se quamdiu in Ecclesia sedet tamquam Deus & in terra tanquam numen colitur, non posse à quoquam judicari, aut saltem non posse sententiam contra latam executioni mandari? Deinde à vera Ecclesia jam multis collationibus, Lipsensi, Bernensi, Oxoniensi, Possacena, & aliis convictus est Papa, & condemnatus. Neque nodum solvit, quod dicit, *quis nos judicavit præter Lutheranos? & quis eos constituit nostros iudices?* Deum enim hoc fecisse eventus, qui stultorum magister est, comprobat. Excommunicavit Lutherum Papa, & Papam Lutherus, aperi oculos Bellarmine, & vide, Papæ ne an Luthero iste bannus plus detrimenti attulerit? Videlicet adversarius hanc responsionis infirmitatem, etiam si damnati essemus, inquit, tamen illi nobis non succederent. Nullus enim Episcopus illos instituit, ne que veri Episcopi essent, quia nullus Episcopus eos ordinavit; quod nihil aliud est, quām tacere nolle & respondere non posse. ostendimus enim eos veros episcopos esse, & Apostolis ritè succedere. Deinde Caiphas legitimè suc-

Successio non semper necesse est. cessit antiquis pontificibus, & potuit usque ad Aaraonem deducere prædecessores suos, & tamen non petierunt Apostoli ut à Caipha ordinarentur, quin Caipha invito facti sunt Episcopi &

pi & sacerdotes, sine ulla successione. Cum igitur moderni episcopi imitentur Caipham, licet sine eorum ordinatione, & successione episcopatum gerere. Nequead rem respondet, cum dicit *sacerdotium Aaronicum fuisse temporale, & durasse usque ad inchoationem novi Testamenti. Deinceps vero capiisse sacerdotium secundum ordinem Melchizedec a Christo institutum, cuius sacerdotii eum primitiae fuerint Apostoli, non debuerunt Caiphas succedere, sed esse principium novi sacerdotii.* Non enim concludit Brentius Apostolos debuisse Caiphe succedere, sed concludit à simili, quem-^{Brentius defendit}.

admodū Apostoli invitis sacerdotibus suo munere functi sunt, ita Lutherum, Calvinum, & alios invitis antichristis suo munere fungi potuisse. Atque ita factum est, ringentibus, indignantibus, & Cælum terra frustrà miscentibus papis Romanis. Fallum est, quod dicit Apostolos fuisse primitias sacerdotii secundum ordinem Melchizedec instituti, solus enim Christus est sacerdos secundum eum ordinem, nec quē-^{Apostolē non fuerūt Sacerdotes secundum ordinem Melchizedec} quam in consortium istius honoris assumit. A-dor. postoli nihil aliud sunt, quam hujus sacerdotii servi & legati. Deinde si Apostoli fuerunt istius sacerdotii initium, ut Bellarminus dicit, ubi tunc successio? An non vides, successionem esse posse sine Ecclesia, & Ecclesiam sine successione? Caiphas enim habuit successionem, & ordinationem legitimam, sed eo non obstante, Dominum Ecclesiæ Iesum Christum solenni iudicavit.

cio condemnavit blasphemiae, quo facto sine dubio jus Ecclesiæ perdidit. Apostoli verò non habuerunt successionem, & tamen fuerunt in Ecclesia. Nec tamen definit Bellarminus Iesuiticari, successionem esse Ecclesiæ notam.

Argumentum ex 4. Instit. c. 2. v. 2, I. Calvini petitum sciens prætereo, quod enim Calvinus quærit, *Cur non enumeremus successiones Episcoporum Africæ, AEgypti, & totius Asiae,* & respondet, *non quia perut ibi sacrosancta illæ successio, ex hypothesi dicit, quod non animad-*

Non quia verteas Bellarminus extra scopum vagatur. *Pla-*
enumerat nè autem aberrat, cùm dicteos enumerare seri-
Romanos em episcoporum universalium, qui sunt Roma-
Epi/copos, ni episcopi, propterea, quòd se illis subjectos
se illus sub- jectos esse fatebantur. Quid enim veteres de univer-
ostendunt. sali Episcopo senserint, ante ex Gregorio, qui
& ipse Romanus Episcopus fuit, docui; anno-
tavi etiam quām falsum sit, quod, dicit veteres
confessos esse se Romano Episcopo subjectos
esse. Quod autem dicit veteres propter hanc
causam fuisse magis de successione Romanorum
Pontificum, quām de sua sollicitos nimia cu-
pido adulandi Papæ illi extorsit. Irenæus enim
lib. 3. c. 3. dicit longum esse omnium Ecclesiarum
successiones enumerare, & ob eam causam se ma-
xime, antiquissima & omnibus cognitæ Romanæ
Ecclesiæ eam quam habet ab Apostolis, fidem per
successiones Episcoporū venientem indicare, ut con-
fundat contrariantes. Recipiat igitur Papa
eam

eam fidem, quam ab Apostolis antiqua Roma-
na Ecclesia accepit, & Papa deseruit, & nos reci-
piemus eam.

Huc accedit, in Ecclesia græca servari adhuc *In Ecclesi-*
successiones, & tamen secundum opinionem *a græca est*
adversariorum non esse ibi veram Ecclesiam. Ac *successio*
licet multa dicat adversarius, tamen cogitur fa-
teri, in Constantinopolitana Ecclesia adhuc à
Constantini tempore servari istam successionē,
sed dicit eam non esse ab Apostolis. Verūm
contrarium testatur Nicephorus, qui eam à Ma-
rcō deducit, & adversarius capite præcedente
statuit perinde esse, an quis Apostolo, an viro
apostolico succedat. Leviculum est, quod di-
cit eam non dictam esse Apostolicam. Nam
& multæ aliæ, quas tamen in scriptura legimus
ab Apostolis fundatas esse, non vocatæ sunt A-
postolicæ. Quod autem dicit, Patres concilii
Constantinopolitaniprimò eam vocare novellā,
ostendit se græcum textum non inspexisse, in
eo est *μεταγενῆς*, quod patres de liberatione ab
hæresi, non de prima fundatione intelligendum
esse docent. Hoc argumento motus dixit ex
successione non probari Ecclesiam, sed ex de-
fectu successionsis probari defectum Ecclesiæ. *Ex succe-*
Bellus homo, si ex successione non probatur Ec-*sione non*
clesia, tum illa non est hujus nota, & nos jam *probatur*
antè docuimus, tam posse esse Ecclesiam sine
successione, quām successionem sine Ecclesia.
Quod addit græcam Ecclesiam esse hæreſeos

Romana est Heres os damna ta. damnatam, & què rectè de Romana dicipotest. Nam Basiliensi concilio Eugenius hærefoeos dānatus est, & hoc ipsum concilium Eugenius Papa approbravit. Subjungit in Patriarchalibus sedibūs sedisse manifestarios hæreticos. Sed meminisse debebat Romæ sedis, Felicem, liberum, Honorium, non tantum manifestarium hæreticum, sed publico judicio à conciliis Oecumenicis, & à Papis Romanis hærefoeos damnatum. Magna item causa est, cur veteres allegaverint successionem fidei in Romana Ecclesia, quod contabat eos eo tempore non deseruisse fidem. Neque refert quod adversarius regerit, hoc hæreticos non putasse, et si enim hoc affirmare noluerunt, non legimus tamen illud ab iis negatum esse, & si negassent, in promptu erat scriptura ex qua convinci poterant. propterea semper addunt successionem in doctrina. Cum Donatistis nobis non convenit, illi enim oppugnabant veram Ecclesiam, nos non oppugnamus veram Ecclesiam sed Papatum. Optatus perstringit Papistas contra Cathedram Petri militantes, dum enim doctrinam, quam Petrus profesus est, ferro & igni persequuntur, rectè dicuntur Cathedram Petri oppugnare. Nos ut Potiliani non Cathedram Apostolicam, sed Papalē & antichristianā appellamus Cathedram pestilentiar. Si hoc Bellar. non fert, doceat Petruſ talem doctrinā, talem cultū, talem tyrannidem exercuisse Romæ, atq; ibi nunc à Papa exercetur.

CAPUT. VI.

Sexta nota conspiratio in doctrina.

Sexta nota est conspiratio in doctrina cùm *An cōspi-
ratio in do-
ctrina scit
Ecclesie no-*
Antiqua Ecclesia. Vera enim Ecclesia dicitur *do-
ctrina scit
Ecclesie no-*
Apostolica, propter *doctrinæ consanguinitatem*, ut inquit Tertull. de præscript. *fanc ob caulam* *ta.*
Theodosius apud Sozomenū lib. 7. cap. 12. Ius- *Theodo-
sius.*
fit principes sectarum convenire, deinde petiit, an existimarent antiquos patres, qui Ecclesiam rexerant ante dissidium illud, quod tunc de religione ortum fuerat, recte consensisse, & verè sanctos & Apostolicos fuisse; quod cum illi consenserint, subjunxit: *Examinemus ergo do-
ctrinam vestram, ad illorum scripta, & si cum illis consenserit, retineatur, si minus, abiciatur.* Crediderim ego adversarium vel aliunde hęc creferre quā ex Sozomeno, vel memoria lapsū esse. De Imperatoris enim sentētia quæ hic refertur, ne *νε* quidem est apud Sozomenum. Deinde Sozomenus narrat hoc Sisinnii consilium placuisse quidem Nestorio, & Imperatori, sed de eo non convenisse inter sectarios. Quòd verò ad rem ipsam attinet, existimo bonum consilium fuisse; sed non optimum. Patres enim non *Patres &
inter se, et
se p. à se
ipsiis dis-
sentiantur.*

gmatis, quæ in Ecclesia controversa sunt, proferri nequit. Rectius Constantinus in Conci-

Vera regu-
le dogma-
rum.

lio Niceno apud Theodoret. lib. i. c. 7. habetis
sanctissimi Spiritus doctrinā prescriptam. Evangelici

n. & Apostolici libri. nec non antiquorum prophetarū
oracula plane instruunt nos sensa numinis. Quin &
Augustinus ab auctoritate patrum ad Canonicā
scripturam provocat. Epistola 48. ad Vincentiū.

Augustin. Noli ergo Frater contra divinatam multa, tam clara, tam indubitata testimonia colligere velle calumnias ex Episcoporum scriptis, sive nostrorum, sicut Hilarii, sive antequam pars Donati separaretur. (Nota & eorum, qui ante separationem scripsierunt non esse indubitatem auctoritatem) ipsas unitaris, sicut Cypriani & Agrippini. Primo quia hoc genus literarum ab auctoritate canonis distinguendum est. Non enim sic loquuntur, tanquam ita ex eius testimonium proferatur, ut contra sentire non licet, sicuti foris aliter sapuerunt, quam veritas postulat. Et ob eam causam sola scriptura vocatur canonica, quia est canon & regula omnium Christianorum dogmatum. Hæc est causa cur eam secundam Ecclesiæ notam esse definiamus. Quod autem adversarius dicit posse proferri veterum sententias, quibus singula papalia dogmata confirmantur, nihil concludit. Nam ille non ignorat, posse & omnia nostra dogmata veterum testimonio confirmari, & hoc adversarius agnoscit, dicenim hunc disputandi modum fore multis objectionibus obnoxium. Quod vero

verò dicit, nos confiteri papalia dogmata esse doctrinam omnium veterum, rilum movet. Proterat aliquem ex omnibus nostris doctoribus, qui hoc dicat, nisi fecerit, ostendet hanc suam assertionem esse vanam & inanem ja&tantiam. Ille ut probabiliter saltem ita scribere videatur, allegat, quod Calvinus scribit. *Instit. lib. 2. c. 2. v. 4.* *semper apud laicos Ad Calvi.*
nomen liberi arbitrii existit, apud Gracos vero & v. 8. Egove-
*di omnes
 &cios vocabulum mulio arrogans, & v. 8. Egove- patres.*
*rò neque sp̄ se hujus vocem usurpare velim, & altos si
 me consolant, abstinere optarim.* Hoc argumentum est planè Iesuiticum. Nam & ratione & fronte caret, & ut hoc intelligatur, ascribam ipsa Calviniverba. *Quod si nos patrum auctoritas* movet: illi quidem assidue in ore habent vocabulum, sed simul declarant, quanti faciant illius usū. *Calvinus* In primis *Augustinus*, qui non dubitat servum sententia appellare. *lib. 1. cont. Julian.* *Alicubi succenset de libero arbitrio.*
adversus eos, qui liberum negant arbitrium; sed præcipuam rationem declarat, cum ait, tantum ne audeat quisquam sic negare voluntatis arbitrium, ut velit excusare peccatum? At certò alibi futetur sine spiritu non esse liberam hominis voluntatem, cùm cupiditatibus vincientibus ac vincētibus subditas sit. Item, victo vitio, in quod cecidit voluntate, cepisse carere libertate naturam. Item, hominem libertate male usum & se & arbitrium perdidisse, Item, liberum arbitrium captivatum ne quid possit ad iustitiam; Item, liberum non fore, quod non

Dez

Dei gratia liberaverit. Item, *Institutam Dei non impleri; cum lex sacerdotum, & homo quasi jecis viribus facit; sed cum spiritus adiuvat, & hominis non libera, sed liberata voluntas obsequitur, & horum omnium rationem reddit, cum scribit, hominem magnas liberi arbitrii vires accepisse, cum condicentur, sed peccando amississe.* Itaque alibi postquam ostendit liberam arbitrium constitui per gratiam, acriter in eos invehitur, qui sibi illud arrogantissime gratia, ut quid ergo inquit miseri homines, aut de libero arbitrio audent superbire, antequam liberentur, aut de suis viribus si jam liberati sunt? Nec arrendunt in ipso nomine liberi arbitrii utique libertatem sonare. *Vbi autem spiritus Domini, ibi libertas.* Si ergo servi sunt peccati, quid se actant de libero arbitrio a quo n. quis devictus hic est & servus adduxit est. Sicut enim liberi sunt, quid se actant velut de opere proprio? *in ita liberi sum, ut nec servus ejus esse possem, qui dicit sine me nihil potestis facere?* Quid quod alio etiam loco videtur faciose eludere usum eius vocis, ceterum dicit, liberum quidem esse arbitrium, sed non libertatem; liberum iustitiae, sed servum peccati. Quam sententiam alibi quoque repetit & explicat, ubi vocet liberum a iustitia non esse hominem, nisi a arbitrio voluntatis, a peccato autem non fieri liberum, nisi gratia saluatoris, qui libertatem hominis nihil aliud est sibi testatur, quam emancipationem vel manumissionem a iustitia, illius inane nomen videatur belle irridere. Itaque si quis vocis hujus usum non prava intelligentia sibi permitat, per me quidem non

voxabitur ob eum rē, sed quia sine periculo nō posse re-
tineri censō, magno contra Ecclesiam bono si aboleatur:
neque ipse usurpare velim, et si alios, me consulant, ab-
sistere optarim.

Deinde dicit Calvinus. lib. 2. c. 2. v. 8. *Vete-* *Calvinus*
nes omnes, exceptio Augustino. sic in hac aut variant, *dicit pa-*
aut vacillant, aut perplexe loquuntur, ut certi ferè *tres in de-*
nihil ex ipsorum scriptis rejerre liceat. *Ego (in-* *Etina de*
quit adversarius) Calvinus omnes veteres exce- *libero arbitrio*
pto Augustino repudiat. Mirabilis logica. Po-
test enim in hoc dogmate à quibusdam eorum
discedere, & tamen in aliis dogmatis cum ille
sentire. Deinde qui in aliquo dogmate vari-
ant, illi possunt quandoque commodè loqui.
Et hoc accidit illis Patribus. Non semper enim
æquè vehementes sunt in humanis viribus ex-
tollendis. Interdum enim omnium bonorum
laudem ad unum Deum referunt. Calvinus
igitur eos non prorsus repudiat, sed cùm com-
modè, hoc est scripturæ convenienter loquun-
tur, recipite eos, cùm verò contra scripturam lo-
quūtur, scripturam illis præfert, & hoc sequenti
paragrapho dicit. Magnum mihi præjudicium at-
tulisse videor, qui scriptores Ecclesiasticos ita ambigue
aut varie in hac relocutes esse confessus sum, ut cer-
tum quipiam ex eorum scriptis haberi nequeat. Hoc
enim perinde aliqui interpretabuntur, as si eos a suffi-
fragii jure depellere velim, quod mihi adversantur,
cùm voluerim prius ingenuis conjectare, ne fluctua-
rent. Difficile tamen non est aliquas ex ipsis senten-
tias

tias afferre, quibus totam bonorum operum laudem,
Spiritui sancto tribuunt. Et inter cætera assert
Cyprianus ex Cypriano, quod est apud Augustinum de
prædeltinatione sanctorum. *De nullo gloriam-
dum quia nihil nostrum est, nisi ut homo a puero pror-
sus exinanitus, à Deo totus pendere discat.* Et ex

Chrysostomo hom. i. in adventu. *Omnis homo non
mus tantum naturaliter peccator est, sed totus peccator
est.* Post hæc dicit. *Potestem huiusmodi multa ex
alius referre, sed ne quis caviletur, me feligere ea,
qua cause meæ serviunt, qua autem adveriantur,
callide praterire, ab hac reservatione abstineo.* Ex his
æquus lector judicet, quam verum sit, quod
adversarius dicit. *Calvinum confiteri se ex veteribus
neminem sequi velle.*

Deinde, & Augustinum (inquit) deserit. lib.
enim. 2. cap. 3. v. 7. reprehendit illam Augustini
sententiam Ep. 106. *Voluntatem nostram coope-
rari gratia, non ut præviam, sed ut pedissequam.* Sed
Dispensa- hoc æquè necessario ex Calvini sententia colli-
lio papa gitur, ut illud prius, non enim qui alicujus au-
toris unicum dicitum reprehendit, totum au-
torem deserit. Deinde non Augustinum, sed
Lombardum reprehendit Calvinus. Aug. in-

A Ecolam- quiens ad Bonifacium ep. 106. *Omne bonum o-
padium ri-
pus gratia præcedit, & id comitante, pedissequa, non
dens ride-
diss.* *prævia voluntate. Quod non male i. sancto viro di-
ctum præpostere debet: quod Lombardus. Et. Quaie-
nus à gratia prævenitur, in eo, ut pedissequam appelle-
tes; permitto. Ex his judicet, æquus lector, quam
andidè*

candidè adversarius Calvinum tractet. Cæterū Augustini mens est, reformatam voluntatem esse opus Dei, & quod prævenienti gratiæ pendissequa obsequitur, etiam esse opus Dei. Lombardus autem hoc aliqua ex parte homini tribuit. Esse autem illam Augustini sententianib; ibidem Calvinus ex Augustino docet. Et ad eam rem affert has sententias ex Augustino. *Arbitrium sic adjuvatur, ut non solum, quid facienda sit, sciat, sed quod scriverit, etiam faciat. Atque ita cum Deo docet, non per legis litteram, sed per Spiritus gratiam, ita docet, ut quod quisque dicere, non tantum cognoscendo videat, sed etiam volendo appetat, agendoque perficiat.* Ex his manifestum est, fallum esse, quod dicit Calvinum cōfiteri se toti antiquitatī adversari.

Libro 2. institut. c. 14. v. 3. *Excusari* inquit, *Phrases de Christo Mediatore*
non potest veterum error, qui dum ad Mediato-
ris personam non attendunt, totius fere doctrinæ,
que in Evangelio Iohannis legitur, jejunium obser-
vant sensum, seque implicant multis laqueis. Docet
hoc loco Calvinus filium Dei subjectum
esse patri ratione Deitatis, & quia omnes vete-
res contrarium docent, ipse ait omnes veteres
errare, & errorem eorum esse inexcusabilem.

Crassa columnia. Tantum dicit Calvinus, nomina officii competere Christo secundum uitramq; naturam. Ejus verba hæc sunt, *Sit nobis hæc rectæ intelligentiæ clavis, neque de natura diuina, neque de humana simpliciter dici, que ad Me*

*diatoris officium spectant. Desubjectione Chri-
sti ratione Deitatis nullum verbum.*

Limbūs. Lib. 2.c.16.v.9. *Fabula inquit de loco subterra-
neo, qui dicitur Limbus, tametsi magnos auctores
habet, tamen nihil aliud quam fabula est. Anti-
quos Patres vocat magnos auctores, nam schola-
sticos solet sophistas vocare.*

Quod hominibus furiosis accidere solet, hoc
accidit Bellarmino. Iacit in Calvinum, quic-
quid ad manum est, neque considerat an eum
feriat. Quæ enim est hæc consequentia? De-
inde non potest hic omnes Patres intelligere.
Omnes enim non probant hunc Limbum, &
esse Patres, apud quos quædam fabulosa reperi-
antur, ne ipse quidem Bellarminus negaverit.

**Concupi-
scensia.** Lib. 3.c.3. verl. 10. *Ab uno Augustino su-
mant lectores, si quid de sensu antiquitatis habere
volunt. Porro inter illum & nos, hoc discriminis
haberi potest, quod ipse morbum concupiscentiae,
tum demum peccatum fieri docet, cum appetitione
cedit voluntas: nos autem illud ipsum pro peccato
habemus, quod aliqua omnino cupiditate homo co-
tra legem Dei titillatur, immò ipsam pravitatem,
quæ hujusmodi cupiditates nobis generat, asserimus
esse peccatum. Hic apertè fatetur se omnibus
Patribus esse contrarium, atque ipsi etiam Au-
gustino.*

Doleo virum doctum tam primum esse in
calumnias, equidem majorem fidem apud me
inveniret, si ea quæ rectè dicta sunt, non tam ca-
lumni-

Iumniōsē perverteret. Quid enim aliud efficit, quām ut etiam tum, cūm verum dicit, nobis ipsius oratio sit suspecta? Disertè enim scribit Calvinus, *Omnes sanioris iudicij scriptores inter se consentiunt, manere in regenerato Mali formicem, unde perpetuo scateant cupiditates, quæ ipsum ad peccandum illiceant, neque opus est multum investigando laborare, quid hic veteres senserint, quando unus Augustinus sufficere ad id potest, quis fideliter magnaque diligentia omnium sententias collegit.* Deinde vocem (uno) ut columniam probet, de suo apposuit. Non enim dicit Calvinus ab uno Augustino sumendum esse, sed *unum Augustinum sufficere ad ostendendum, quæ sit veterum de hac re sententia.* Neque plane rejicit sententiam Augustini, sed dicit eum vocare concupiscentiam infirmitatem, peccatum autem vocare non audere, quod de iis locis (quæ Calvinus notat) tantum intelligi debet. Nam aliis locis peccatum vocat, neq; hoc ignoravit Calvinus, paulò enim post subiungit, *Neque tamen semper à peccati nomine abstinet, sicuti cūm dicit.* Serm. 6. de verb. Apost. *Hoc peccati nomine appellat Paulus, inde oriuntur cuncta peccata in carnalem concupiscentiam.* Hoc quæ intum ad sanctos pertinet, regnum amittit in terra, perit in Cœlo. Libro. 3. c. 4. vers. 38. video inquit, eorum non nullos, aut hac in parte lapsos esse, aut nimis asperè, & dure locutos, sed non concedam eos ipsos adeo fuisse rudes & imperitos, ut eo sensu ista scripserint, quo à novis istis satisfactionariis le-

Satisfac-
tio.

guntur. Vide, dicit eos aut lapsos, aut durè locutos esse, & concludit eos non eo sensu ista scriptis illis, quo ab adversariis accipiuntur, idque probat ex eo quod Chrysost. hom. 2. in Psalm. 50. *Ubi misericordia; inquit, postulatur, judicium non servis, ubi misericordia petitur, pœna locus non est, ubi misericordia, questio nulla, ubi misericordia, condonata responsio.* Augustinus lib. de dogmatis Ecclesiasticis cap. 54. *Pœnitentia, inquit, satisfactio est causa peccatorum excidere, ne eorum suggestioribus animum indulgere.* Et Chrysostom. hom. 10. in Gen. inquit, *Eum nihil a nobis ultra requirere, quam ut debita nostra cum lachrymis apud se faciamur.* Et Augustinus Enchiridi ad Laurent. Caro, inquit, *Christi verum est & unicum pro peccatis sacrificium, non modo iis, quæ universa in Baptismate delentur, sed quæ postea ex infirmitate subrepont, propter quæ universa quotidie clamat Ecclesia; Remitte nobis debita nostra.* Et remittuntur per singulare illud sacrificium. Torqueat hæc dicta lesuita; ut volet, nunquam tamen conciliaverite a cum Papisticis satisfactionibus. Eodem modo libro tertio cap. 5. vers. 10: *Quum ergo, inquit, mihi objiciant adversarii, ante mille & trecentos annos usu receptum fuisse, ut precatrices fierent pro defunctis, eos vicijsim interrogo, quo Dei verbo, qua revelatione, quo exemplo factum sit?* Quod Calvinus sibi adversariorum persona objicit, & recte refutat, hoc scilicet ipsius sententia esse lesuitice colligitur. Libro. 3. c. 15. vers.

Oratio pro mortuis.

vers. 2. docet veteres sine causa non debuisse voices à scripturis alienas usurpare, & posteris erroris materiam præbere. Addit veteres omnem *Institutio moritoria,* operibus nostris merendi opinionem detrahere, idque probat ex Augustino, qui in psalm. 139. *Meritis suis, inquit, nihil tribuunt sancti, totum non nisi misericordie tua tribuunt ô Deus.* Et in psalm. 88. *Cum viderit homo, quicquid boni habet, se non habere à se, sed à Deo suo, videt id totum, quod in eo laudatur, non de suis meritis, sed de Dei misericordia esse.* Ex Chrysostomo, hom. 23. in Genes. *Nostra si qua sequuntur Dei gratuitam Iustificationem opera, retributio sunt et debitum, at Dei munera, gratia et beneficentia, et largitionis magnitudo.* Ex quibus apparet eos aut sibi non constare aut Meritum longè alia significatio accepisse, atque nunc ab adversariis nostris accipitur.

Libro 4. cap. 4. vers. 10. *Tantum, inquit, peccatum hic nonnihil immoda severitate, quod plus requirere voluerunt in Episcopo, quam Paulus requirat: ac praesertim successu temporis Calibatum.* Dixerit hoc sanè Calvinus. Annon idem ante multa secula in cōcilio Niceno dixit Paphnutius? quid quæsto aliud est quod inquit Aeneas Sylvius magna de causa sacerdotibus ablatas esse nuptias, sed majori restituendas. Deinde annon ipsa res clamat verum esse, quod Calvinus dicit? Paulus enim ad Timotheum & Titum, ubi quis Episcopus esse debeat, ostendit, docet eum

debere unius uxoris virum esse. Ab hac legere-
celsit sanè subsequens seculum, quod Episcopis
conjugio interdixit. Sed longius aberravit Pa-
pa Romanus, qui jure Papali sancivit presbyte-
rum, qui non habet uxorem, ejus loco concu-

Pænitentia binam habere DEBERE, distinct. 34.c. Is ergò.

quinque Libro 4. cap. 12. vers. 8. Scribit sanè Calvi-
vel sex an nus, *nullo modo excusari potest immoda Veterum
austeritas, que & prorsus à Domini prescripto disside-
bat, & erat mirum in modum periculosa.* Nam
cùm peccatori pœnitentiam solennem & privationem
à sacra communione nunc in sepiem, nunc in quatua-
or, nunc in tres annos, nunc in totam vitam indice-
rent. *Quid inde sequi potuit, nisi vel magna hypo-
crisis, vel maxima desperatio?* Nonne idem scri-
bit Paulus, 2. Cor. 2. 7. *Sufficit istiusmodi homi-
ni ista objurgatio à pluribus profecta.* Ut è contrario
potius vos ei condonetis, eumque consolemini, ne quo
modo redundantे tristitia absorbeatur vir hujusmo-
di. Crediderim adversarium tam manifesta
scriptura motum illa ultima verba, *nunc in totam
vitam indicent.* *Quid inde sequi potuit, nisi vel
magna hypocrisis vel maxima desperatio,* reticuisse,
ut nobis Iesuiticum candore probaret. Deinde
omnes veteres vel non consensisse in hanc au-
steritatem, vel sibi non constitisse docet Calvi-
nuseodem loco. Affert enim quod Cyprianus
lib. 1. Ep. 3. ad Cornelium scribit. *Patientia &
facilitas, & humanitas nostra venientibus presta-
sunt, Opto omnes in Ecclesiam regredi: opto omnes cō-
misi.*

militones nostros intra Christicastra, & Dei patris
domicilia conclusi. Remitto omnia, multa disser-
mulo, studio & voto colligenda fraternitatis, etiam
qua in Deum commissajunt, non pleno iure exami-
no; delictis plusquam oportet dimittendis pœnè ipse
delinquo, amplector prompta & plena dilectione cum
pœnitentiare revertentes, peccatum suum satisfactione
humili & simplici confitentes. Chrysostom. Si
Dens, inquit, tam benignus est, ut quid jacerdos e-
ius austerus vult videri? Scimus præterea, in-
quit Calvinus, qua facilitate usus sit Augustinus
erga Donatistas, ut non dubitaverit in Episcopatum
recipere, qui à schismate redierant, idque statim post
resipiscéntiam. Ex hac nuda & simplici narrati-
one constat, quām sit impudens & plus quām
Iesuitica illa nota, qua dicit Calvino ita videri
hoc asperum, quia ipse putat per fidem ita justifi-
cari hominem, ut nihil pœnae lucendum restet; quod si
verum esset, rectissimè accusaret omnes veteres, pro-
inde sequitur sententiam nostram de pœnare manen-
te post remissionem culpe, iudicio Calvini sententiam
esse omnium veterum. Nam neque Calvinus om-
nes veteres accusat, neque omnes veteres hoc
dicunt. Et qui hoc dicunt aliis locis contrari-
ūmasserunt. Rem ipsam docet Christus, qui
ad latronem resipicentem dicebat, *Hodiè me-
cum eris in paradyso* ac licet totam vitam multis
sceleribus polluit, & extrema demum vita cō-
verteretur, tamen non legimus Christum post
remissis rem culpæ ab eo quicquam pœnae exe-